
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1780
Divulgação quinta-feira, 21 de novembro de 2019 

– Página 88
Publicação sexta-feira, 22 de novembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2019

 
A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através da Comissão Permanente 

de Licitação, torna público que realizará licitação na modalidade  TOMADA DE PREÇOS DE N.º 
009/2019,  do  tipo  TÉCNICA E  PREÇO,  cuja  publicação  foi  veiculada  no  Jornal  Oficial  dos 
Municípios  do Estado de Mato Grosso,  nº  3.342,  de 24 de outubro de 2019,  Diário Oficial  de 
Contas do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, Ano 8, nº 1758, de 24 de outubro de  
2019., que tem por objeto: “Contratação de pessoa jurídica habilitada para prestação serviços 
de advocacia e consultoria jurídica destinada ao atendimento das demandas de serviços no 
âmbito administrativo e judicial, na defesa dos interesses do contratante, relacionados com 
as prestações de contas de convênios pretéritos, firmados com a União e o Estado, em face 
das  pendências  junto  aos  diversos  órgãos da  União,  do  Estado,  TCE,  TCU e as  ações 
judiciais relacionadas as contas dos convênios pendentes com potencial risco de prejuízos 
ao Município”: 

 
ONDE SE LÊ: 
 
7.1.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA – FINANCEIRA: 
 
7.1.3.1  - Balanço  Patrimonial  e  Demonstrações  Contábeis  do  último 

exercício social (2017), já exigíveis e apresentados na forma da Lei que comprovem a boa situação 
financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo 
ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de 
apresentação  da  proposta,  devidamente  assinado pela empresa licitante e ainda  por  contador 
habilitado;

 
LEIA-SE: 
 
7.1.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA – FINANCEIRA: 
 
7.1.3.1  - Balanço  Patrimonial  e  Demonstrações  Contábeis  do  último 

exercício social (2018), já exigíveis e apresentados na forma da Lei que comprovem a boa situação 
financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo 
ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de 
apresentação  da  proposta,  devidamente  assinado pela empresa licitante e ainda  por  contador 
habilitado; Jaciara/MT, 19/11/2019. 

TIAGO RODRIGO ZENKNER
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 010/2019
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, torna público 
para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  realizar-se  no  dia  10/12/2019  às  08:00  horas 
(HORARIO  LOCAL),  licitação  tipo  TOMADA  DE  PREÇOS,  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PROJETO ELETRICO, INCENDIO E SPDA, 
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  ESCOLA  RURAL  ALVARES  DE  AZEVEDO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, MUNICIPIO DE JUÍNA – ESTADO DE 
MATO GROSSO, a qual será regida pelas Leis 8.666/93 e 8.883/94. Maiores informações e cópia 
completa do Edital, poderão ser adquiridas das 07:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-feira, na 
Prefeitura Municipal de Juína, junto a Comissão de Licitação em sua sede Travessa Emmanuel, nº. 
33N, Centro, em Juína-MT, Fone (66)-3566-8302, solicitado por  e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br 
ou baixado do site www.juina.mt.gov.br agenda de licitações. 

Juína-MT, 19 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Poder Executivo
JUÍNA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 011/2019
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, torna público 
para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  realizar-se  no  dia  11/12/2019  às  08:00  horas 
(HORARIO LOCAL), licitação tipo TOMADA DE PREÇOS, Objeto: TOMADA DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  PARA 
EXECUÇÃO  DA OBRA DE  INFRAESTRUTURA URBANA EM  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA, 
MEIO-FIO  COM  SARJETA,  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  EM  DIVERSAS  RUAS  E  AVENIDAS  DO 
BAIRRO PALMITEIRA E SETOR INDUSTRIAL NO MUNICÍPIO DE JUÍNA – ESTADO DE MATO 
GROSSO  -  COM  RECURSOS  DO  MINISTÉRIO  DO  DESENVOLVIMENTO  REGIONAL 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU MDR 866012/2018 – OPERAÇÃO 1052414-67. 
Maiores informações e cópia completa do Edital, poderão ser adquiridas das 07:00 às 13:00 horas, 

de segunda a sexta-feira, na Prefeitura Municipal de Juína, junto a Comissão de Licitação em sua 
sede Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro, em Juína-MT, Fone (66)-3566-8302, solicitado por  e-
mail: licitacao@juina.mt.gov.br ou baixado do site www.juina.mt.gov.br agenda de licitações. 

Juína-MT, 19 de Novembro de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Poder Executivo
JUÍNA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2019

CREDOR: ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA
DATA: 19/11/2019
VIGÊNCIA: 19/11/2020
VALOR: R$ 34.750,00
PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO Nº 029/2019
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE REPOSIÇÃO PARA A VARREDEIRA CVR-600″,  ATENDENDO ASSIM AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. 

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

TIPO  DE  ALTERAÇÃO: 3°  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  Nº 
100/2019

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019
CONTRATADO: GENIVAL FREITAS DE NOVAES SEGUNDO - ME
MOTIVO  DO  ADITIVO: ADITIVO  DE  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  E 

EXECUÇÃO
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO  E  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO  DE  CAMPO  DE 
FUTEBOL SETE,  COM PISO  EM GRAMA SINTÉTICA,  NAS DIMENSÕES DE 30  X  50 
METROS, NO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

TIPO  DE  ALTERAÇÃO: 1°  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  Nº 
101/2019

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019
CONTRATADO: FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA EPP
MOTIVO  DO  ADITIVO: ADITIVO  DE  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  E 

EXECUÇÃO
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO  E  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO  DE  CAMPO  DE 
FUTEBOL SETE,  COM PISO  EM GRAMA SINTÉTICA,  NAS DIMENSÕES DE 30  X  50 
METROS, NO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

LEGISLAÇÃO

DECRETO N. 4.553, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
 
Abre Crédito Suplementar e dá outras Providências.
 
FLORI LUIZ BINOTTI,  Prefeito do Município de Lucas do Rio Verde,  

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e especialmente a Lei Municipal n.  
2.888/2018:

 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento do Município um crédito suplementar 

no valor  de R$ 31.823,67 (trinta  e um mil,  oitocentos  e vinte e três  reais  e  sessenta e sete 
centavos) para atender as seguintes dotações:

 
GABINETE DO PREFEITO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
02.002.0.0.04.122.0203.2004.3.3.90.39.00.00 - 0100000000 R$ 91,39
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


